
INTERCAMBIADORES IÓNICOS DEL AGUA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANETH MARCELA AGUILAR VAZQUEZ 
Código: 1064108610 

 
 

Presentado a: 
 

ING. JULIO ISAAC MALDONADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 
DIPLOMADO EN POTAVILIZACIÓN DE AGUAS 

PAMPLONA, 2016 



CONTENIDO  

 

RESUMEN ...................................................................................................................................... 5 

ABSTRAC ....................................................................................................................................... 6 

INTRODUCCIÓN ........................................................................................................................... 7 
[...]
permitan mediante mediciones de las características físico-químicas del agua, optimizar 

las variables químicas de los diferentes procesos unitarios para asegurar la calidad final 

(p. 185).  

 

El proceso de ionización a través de intercambiadores iónicos por sí solo no es suficiente 

para conseguir el resultado esperado con la potabilización el agua, puesto que es 

importante tener en cuenta lo recomendado por Arboleda, (1981) “de esta forma se 

observa la gran utilidad del intercambio iónico ante el proceso para mejorar la calidad del 



agua”. Así mismo se debe tener en cuenta lo dicho por Hidalgo & Guaman, (2006) según 

estos autores los intercambiadores iónicos, para poder dar excelentes resultados en 

cuanto a la calidad del agua deben cumplir con las siguientes características: 

 

 El intercambiador debe tener una “alta capacidad total”, es decir que tenga un 

grado de sustitución iónica bastante elevado. 

 

 La resina debe estar “químicamente estructurada” como para manifestar buenas 

características de equilibrio al manejar solutos.  

 

 La resina debe estar diseñada para operar en un rango adecuado de pH y tener 

un grado suficiente de selectividad. 

 

 Sus propiedades cinéticas (determinado por sus grupos funcionales y por su 

estructura reticular) deben ser tales que la resina mantenga una alta capacidad 

operativa. 

 

 La resina debe ser extremadamente insoluble ya que de lo contrario el producto 

sería alterado en calidad. 

 

 Debe tener una buena estabilidad química, esto es resistencia a los ataques de 

ácidos y bases, oxidación, reducción o radiación. 

 



 Es necesario también una buena estabilidad física, las fuerzas impuestas a una 

resina provienen de la presión hidráulica, presión osmótica, que resulta de los 

cambios de volúmenes causados por los cambios electrolíticos y de la 

concentración de los electrolitos y fuerzas puramente mecánica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAPÍTULO 8 

COMERCIO DE INTERCAMBIADORES IÓNICOS EN COLOMBIA 

 

Nova Química de Colombia S.A. Es una empresa ubicada en Medellín – Antioquia, cuyo 

propósito es diseñar e implementar soluciones integrales a las diferentes necesidades en 

tratamiento del agua que surjan en la industria, el comercio, entes oficiales y pequeñas 

poblaciones. La empresa diseña soluciones a medida basados en estudios 

personalizados de cada caso, partiendo de pilotajes y pruebas de tratabilidad las cuales 

les permite diseñar con fundamentos claros y poder dar la confianza a los clientes que la 

solución que le ofrecen será la más ajustada a su necesidad. 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Nova Química de Colombia S.A. 

Los productos que ofrece la empresa son: 

 

 Plantas de Tratamiento Prefabricadas.  (Materiales de Fabricación PRFV o Acero 

Inoxidable). 

 

Ilustración 13 Planta en filtros 



 Abiertas: Modulares o compactas, de acuerdo al área disponible, caudal y calidad 

del agua a tratar. 

 

 Cerradas o en Filtros Presurizados: Fabricados en PRFV o acero inoxidable, 

permiten mantener la presión a la salida del sistema  y abastecer tanques 

elevados, el número de filtros a utilizar esta en función del caudal, y calidad del 

agua a tratar y a entregar.   

 

 Procesos Unitarios para Plantas de Tratamiento abiertas  (modulares y 

compactas) 

 Clarificación por Manto de Lodo: Este clarificador incluye en su estructura los 

procesos de coagulación, floculación y sedimentación de tasa acelerada, y 

mediante un mecanismo interno generar un vórtice en el agua que disminuye en 

la medida que esta asciende por el tanque y gracias a su estructura interna 

troncocónica se fomenta el proceso de floculación permitiendo la generación 

partículas de lodo en un estado de equilibrio dinámico denominado manto de 

lodos. 

 

 Filtración en Filtros Rápidos Tipo Multicapa: El agua clarificada se distribuye 

equitativamente en una serie de filtros de flujo descendente y lavado mutuo, 

compuestos por un lecho estratificado de antracita, arena y gravas de soporte. 

 



 Sistema de Retro Lavado con Agua Filtrada: Es un tanque multifuncional que 

permite almacenar temporalmente el agua producida por los filtros y conducirla 

hacia el filtro que se requiera retro lavar, además de incorporar el mecanismo de 

control hidráulico de paro de la planta. 

 

Planta de tratamiento prefabricada en PRFV tipo modular abierta 

 

 Modelos de plantas: Modulares para caudales desde 2.5 L/s hasta 40 L/s.  

Compactas desde 1,5 L/s hasta 4 L/s. Presión mínima de trabajo 7 m de columna 

de agua o 10 psi. Dimensiones: varía según caudal. 

 

Plantas de Tratamiento Cerradas o en Filtros Presurizados. 

 

La configuración de este tipo de plantas está en función de la calidad del agua cruda y 

tratada, el caudal, condiciones hidráulicas del sitio de  instalación y área disponible. 

 

Materiales de fabricación: PRFV - Acero inoxidable o   

Acero revestido. 

Presión máxima para tanques de PRFV: 50 y 125 psi. 

Presión mínima de trabajo: 35psi 

Maniobra manual o automática. 

Procesos unitarios para Plantas de Tratamiento en tanques presurizados. 

 

Pre filtros o Clarificadores en Lecho Poroso: 



Tanque cilíndrico vertical, con material gradado,  de maniobra manual o automática. Su 

configuración interna permite la  formación de coloides. 

 

Filtros Mixtos Tipo Multimedia de Arena Fina- Carbón Activado: 

 

Tanque cilíndrico vertical, con material gradado, arena silícea, carbón activado, de 

maniobra manual o automática. Permiten eliminar sólidos suspendidos y coloides que 

producen turbiedad y color en el agua. 

 

Filtros de Oxidación “BIRM”: 

 

Tanque cilíndrico vertical, con material gradado y resina catalizadora "Birm,  de maniobra 

manual o automática.  El Birm es una resina sintética cubierta con dióxido de manganeso, 

que es capaz de actuar como oxidante catalítico;  esto hace reaccionar el oxígeno disuelto 

del agua con el hierro y manganeso presentes, solamente requiere retro lavado periódico, 

es un material insoluble que no se consume durante la operación. 

 

 

 

Filtros de Intercambio Iónico 

 

Suavización: Reducción de la dureza del agua (aportada principalmente por iones de 

Calcio y Magnesio disueltos en el agua) estos causan incrustación en tuberías, interfiere 

en procesos industriales,  precipita detergentes y colorantes,  ocasiona depósitos en 



griferías y manchas en equipos sanitarios, reducen la eficiencia en transferencia de calor 

en calderas y sistemas de refrigeración entre otros problemas. 

 

La dureza es eliminada mediante el uso de resinas de intercambio iónico, que son 

regeneradas con una solución concentrada de cloruro de sodio (salmuera), dichas 

resinas se disponen en tanques cilíndricos verticales (Suavizadores) fabricados en PRFV, 

acero inoxidable o revestido, con sistema de maniobra manual o automática. 

 

Desmineralización: Eliminación de sales disueltas en el agua por medio se resinas de 

intercambio iónico, catiónicas y aniónicas, con el fin obtener aguas de baja conductividad 

especiales para procesos industriales. 

 

Sistemas de intercambio iónico de maniobra manual, semi automática o automática por 

válvula de cabezal, o válvulas con actuadores eléctricos o neumáticos. 

 

     Amtec Andina es una empresa colombiana especializada en la prestación de 

asesorías ambientales al sector industrial, comercial e institucional, esto incluye: 

 

i) Diseño y/o construcción de infraestructura para el control de la contaminación 

ii) manejo de vertimientos y emisiones. 

 

iii) elaboración y seguimiento de Estudios de impacto ambiental, planes de manejo 

ambiental, planes de manejo de residuos, planes de seguridad industrial y salud 

ocupacional. 



iv) asesoría para el montaje y operación de DGAs 

 

v) asesoría para la cumplimentación del registro único Ambiental – RUA, entre otros. 

Estamos en capacidad de brindar soluciones ambientales en justo equilibrio con las 

variables rentabilidad, productividad y desempeño de su empresa. 

 

Tratamiento Aguas 

- Coagulantes 

- Coagulantes orgánicos 

- Coagulantes inorgánicos 

 

Floculantes 

 

- Polímeros no iónicos en solución o en polvo. 

- Polímeros aniónicos en solución o en polvo. 

- Polímeros catiónicos en solución o en polvo. 

- Lechos filtrantes y medios porosos 

- Arenas filtrantes en diferentes tipos granulometrías. 

- Grava soporte en diferentes tipos y granulometrías. 

- Antracita de diferentes granulometrías. 

- Carbón activado granular y en polvo. 

- Carbón coque para relleno en torres de aireación. 

- Resinas de intercambio iónico 



- Resinas aniónicas y catiónicas para suavizadores, desalcalinizadores y 

desmineralizadores. 

 - Resina acrílica base fuerte grado industrial. 

 

Proceso de aguas 

 

- Secuestrantes de Oxigeno orgánico e inorgánico e Inhibidores de incrustación y 

depositacion para sistemas de generación de vapor. 

 

- Inhibidores de corrosión, dispersantes e inhibidores de incrustación para Sistemas de 

Enfriamiento. 

 

- Biocidas oxidantes y no Oxidantes para el control microbiológico en sistemas de 

enfriamiento. 

 

- Control de Emisiones AtmosféricasPara Control de Emisiones Atmosféricas 

Prefiltros 

 

- Filtros para particuas guesas 

 

- Filtros ULPA y HEPA 

Materiales adsorbentes y absorbentes 

 

- Carbón altamente activado.- Silica Gel. 



- Alúmina activada. 

- Zeolitas. 

 

Diseño, construcción y venta de equipos individuales a medida para tratamiento de 

agua: 

 

- Floculadores/sedimentadores de alta tasa. 

- Filtros de carbón activado para Absorción o remoción de sustancias orgánicas, colores 

y sabores residuales. 

- Filtros de arena a alta velocidad para remoción de sólidos finos, flog en suspensión y la 

mayoría de microorganismos patógenos. 

- Bombas dosificadoras para adición de químicos. 

- Columnas de intercambio Iónico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Amtec Andi 

Ilustración 14 Planta procesadora de agua 



La empresa diseña y construye de sistemas de control para sistemas de extracción de 

contaminantes en sitios de trabajo o para equipos destinados a la generación de servicios 

industriales o proceso (calderas, hornos, plantas de generación), cumpliendo la 

normatividad ambiental nacional vigente (Dec. 948 de 1995, Res. 909 de 2008 y 

complementarios) y la USEPA (United States Environmental Protection Agency).  

 

DISIN S.A. Diseños y Construcciones Industriales. Es una empresa establecida en 

Colombia desde el año 1979 Con más de 36 años de experiencia esta especializada en 

el diseño, construcción, montaje, puesta en operación y mantenimiento de plantas,  

equipos y sistemas integrales para tratamiento de agua potable e industrial, aguas  

residuales domesticas e industriales, suavizadores o ablandadores,  desmineralizadores, 

desaireadores térmicos para calderas, entre otros. Cuenta con un equipo de ingenieros 

altamente calificado y una planta de producción propia que  permite diseñar, construir y 

fabricar equipos manuales o automáticos, con altos estándares de calidad. 

 

La empresa es especialista en la desmineralización, también llamada deionización, es la 

eliminación de iones y minerales que contiene el agua, la cual se efectúa a través de 

resinas de intercambio de iones atrayendo las sales ionizadas disueltas. Estas resinas se 

dividen en dos clasificaciones: resinas catiónicas, que remueven los iones positivos y 

resinas aniónicas que remueven los iones negativos. 

  

DISIN S.A. es líder en el mercado internacional siendo especialistas en el diseño, 

fabricación e implementación de equipos, bancos de desmineralización de doble columna 



o lecho mixto y sistemas integrales complementarios, los cuales trabajan en sentido co-

corriente. 

  

Contamos con el respaldo tecnológico para la implementación de sistemas que aportan 

tecnologías de ultima generación, teniendo como aliados comerciales a las mejores 

casas fabricantes del mundo en válvulas y controles electrónicos tales como PENTAIR 

INC, AQUAMATIC, GENERAL ELECTRIC Y CLACK CORPORATION, entre otros. 

  

Nuestros equipos son suministrados con resinas de intercambio iónico – catiónico de 

DOW CHEMICAL producidas en los Estados Unidos y BAYER (LANXESS) producidas 

en Alemania. 

 

Nuestros diseños permiten obtener ciclos de servicio, retro – lavado, regeneración y 

enjuague en forma secuencial, tanto en la columna catiónica como en la columna aniónica 

de forma automática, y la inyección de químicos regenerantes se realiza a través de 

eyectores de vacío sin necesidad de emplear costosos sistemas de bombeo adicionales 

para esta operación. 

 

DISIN S.A. construye los equipos de desmineralización en acero inoxidable apto para 

soportar ataques químicos tales como ácido clorhídrico y soda cáustica, en donde según 

su aplicación y características definidas en un proyecto puntual, se elaboran a partir de 

poliéster reforzado de fibra de vidrio (PRFV). 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: DISIN S.A. 

 

HidroTecnik. Es una empresa que brinda servicios integrales en el área medio-

ambiental. Se especialista en el servicio técnico de mantenimiento preventivo de plantas 

de producción de agua, que utilizan tecnologías de: Filtración, Microfiltración, 

Nanofiltracón, Ultrafiltración, Ósmosis Reversa y Resinas de Intercambio Iónico. 

 

EQUIPOS 

 

• Filtros multimedia manuales o automáticos. 

 

• Filtros de carbón activado manuales o automáticos. 

 

• Ablandadores o suavizadores de aguas. 

Ilustración 15 Equipos de desmineralización en acero inoxidable 



 

• Filtros para remoción de hierro y manganeso. 

• Equipos de desmineralización por intercambio iónico. 

 

• Equipos de ultrafiltración para aplicaciones residenciales, comerciales e industriales. 

 

• Equipos de osmosis reversa para aplicaciones residenciales, comerciales e industriales. 

 

• Sistemas de esterilización de agua por luz ultravioleta. 

 

• Carcasas para filtros de cartucho. 

 

• Tiendas de agua. 

 

REPUESTOS Y CONSUMIBLES 

 

• Medios filtrantes: Gravas, arenas, antracitas. 

 

• Carbones activados en diferentes tamaños de partícula. 

 

• Resinas de intercambio iónico: Cationicas, Anionicas, Lechos Mixtos, Resinas 

Especiales. 

 

• Tanques de filtración y suavización en fibra de vidrio. 



• Válvulas automáticas para filtración y suavización. 

• Filtros de talegas, cartuchos de microfiltración. 

 

• Membranas de osmosis reversa de diferentes marcas. 

 

• Químicos para mantenimiento preventivo: Antiincrustantes, sanitizantes, secuestrantes 

de cloro, biocidas. 

 

• Químicos para limpieza química de membranas. 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: HidroTecnik 

 

Como se puede observar en Colombia existen empresas especializadas en vender 

productos relacionados con el tratamiento y potabilización del agua. Dentro de los 

productos que ofrecen estas empresas se encuentran los intercambiadores iónicos, 

observándose de esta forma que la purificación del agua a tomado gran importancia en 

nuestro país, cada empresa maneja tecnologías diferentes acorde a sus productos.  

Aunque los precios no fueron fácil de consultar, pues se requiere contactar la empresa a 

Ilustración 16 Equipo para tratamiento de agua 



través de medios electrónicos y esperar entre dos o tres semanas para la respuesta. 

Virtualmente se hiso una vista a cada empresa aquí consultada para analizar los 

productos que ofrece junto con los servicios, se aprecia que las empresas buscan brindar 

calidad y garantía en cada producto que ofrece.  

 

Lo anterior indica que Colombia no ha sido ajena a los avances científicos y tecnológicos 

en relación a los productos químicos e intercambiadores iónicos para la purificación y 

tratamiento del agua industrial, potable o cualquiera que sea su destino.  

COSTOS ASOCIADOS A LOS INTERCAMBIADORES IÓNICOS 

 

Identificación de costos: Con el fin de establecer los costos generados para la 